fratres cum fratribus, & parentes cum liberis. Sed si qui sunt ex his nati, eorum habentur liberi, à quibus primum virgines quæque dñe sunt. Ubi manifestum est, Cæsar is mentem non esse hanc, quasi una foemina denis duodenisque simul nupserit; quod ipse quoque Seldensis l. V. c. 11. credit; sed quod deni quidem duodenique, ubi suam quisque uxorem duxisset, eas deinceps inter se communes habuerint, ut qui cum cuique placeret concumberet. Meminit ejus moris, sed minus distincte, Xiphilinus epít Dionis in Nerone, in oratione Bundoicæ & in Severo. Non absimilia de Sabæis refert Strabo l. XVI. Qua possident, omnibus consanguineis sunt communia, sed natu grandior dominus est. Una omniibus uxor est, qui prior ingreditur, posito ante januam baculo eum ea congregitur: et tamen cum grandiore pernoctat: quapropter omnium sunt fratres. Adulter capite plectitur. Adulter vero ex alio genere est. Add. quæ Idem l. XI. de Massagetis & Tapyris tradit. De quibusdam incolis regni Calecuti Ludovicus Romanus navig. l. V. c. 8. Fæmina septenis nubit viris, qui in concubitum noctes alternant. Ubi autem pepperint mulieres prolem, delegant ad quemcunque ex septem conjugibus voluerint, à quarum assertione nulla est provocatio. Paria habet Petrus de Valle Itiner. part. 3. epist. 7. Huc referre possit, quod ex Aenea Sylvio de Lithuanis tradit Job. Boënius de morib. gent. l. 3. c. 7. Inter s̄ matrone palam concubinos habent virorum permisso, quos connubii vocant adjutores: contra pellicatus viris probro datur. Sic è rep. Spartana Lycurgus, referente Plutarcho in ejus vita, conatus est ejicere τὴν κενὴν γῆγεν ταῦτα ζηλοτυπίαν, inanem & muliebrem zelotypiam, permissa contra liberorum, eorumque procreationis communicatione inter honestos: d. ridens eos, qui hac velut seclusa & abstracta à communi usū cadibus & bellis exequuntur. Nam viro natu grandiori, cui florens atate erat conjux, si quem probum & prudentem adolescentem charum haberet, probaretque, jus erat eam huic jungere, & cum impleta esset egregio semine, sibi vindicare partum. E diverso liberum erat bono viro, si qua ei casta mulier, qua elegantes pueros ederet, alteri nupta cordi esset, agere cum viro, ut copiam sibi ejus faceret, atque ita tanquam frugiferum arvum conserere, & gignere liberos probos, qui proborum futuri consanguinei; & propinqui essent. Ante omnia enim non duxit privatos parentum filios Lycurgus, sed communes civitatis. Quare noluit ex turmalibus, sed ex præstantissimis generari cives. Deinde reliquos notavit legislatores oppido insulso & vanos fuisse, qui canes & equos ad optimos admissarios agant, idque pretio vel gratia contendant à dominis: conjuges vero inclusus, quas ex solis volunt ipsis parere, custodia sepiant, sive amentes sint, sive decrepiti sive valetudinarii. Quasi vero filii, si ex pravis editi sint, non ipsis præcipue, in quorum sunt potestate. & auctoriis sint pravi; & contra probi, eam si originem nacti fuerint. Et isthæc acta judicat Φυσικῶς οὐκ πολιτεύονται, naturali & civili rationi convenienter. Mentionem quoque ejus legis facit Xenophon de rebus & legibus Lacedemoniorum. Stoici quoque apud Diogenem Laërtium in Zenone tradebant; uxores apud sapientes communes esse debere, ut quilibet illi congregariatur, quæ sibi prior occurrit. Fore enim sic, ut omnes patrum instar æqua caritate sobolem diligent, utque tollatur adulterii suspicio & zelotypia. Add. quoque Thomas Campanella de Civitate Solis. Neque apud Romanos inusitatum, uxorem alteri velut commodare, ut ex ea liberos tolleret, eamque si vellet, iterum recipere. vid. Plutarchus Numa. Ut Marciam suam Q. Hortensio commodavit Cato. vid. Idem Catone Minore, & Lucretius l. 2. v. 326. Sic legge Solonis, permisum erat, ut puella ἐπικλεψεται, quam impotens

potens eognatus vindieaverat, ipsius cognatis sese posset substernere. vid. *Plutarchus Solone*. Enimvero quin hæc omnia juri naturali repugnant, dubitare fas non est. *Conf. Math. XXII. 25. seqq.* Nam naturalis & regularis matrimonii finis est certam sibi, & suam prolem querere. Ad quid in ista contusione suum quis possit agnoscer? Et cum non nisi ex uno eodem tempore foetus queat concipi, nil nisi ut libidini satisfiat, heic queritur. Adparet quoque dulcissima necessitudinum vocabula hoc modo confundi aut velut aboleri. Nam quod *Plato l. V. de republ.* non vocabula tantum cognitionis, puta patris, matris, filii, filiæ, fratris, sororis, sed & officia istis necessitudinibus debita per legem imponere, & ætate superiores pro parentibus, minores pro liberis, æquales pro fratribus haberi vult, id frustra est. Nam nullum patrem habet, qui certum non habet. Bene *Lactant. div. inst. l. 3. c. 20.* Si omnes omnium liberis sint; quis amare liberos, tanquam suos, poterit, cum suos esse aut ignoret, aut dubitet? quis honorem tanquam patri deferet, cum, unde natus sit, nesciat? Ex quo fit, ut non tantum alienum pro patre habeat, sed etiam patrem pro alieno. &c. Et recte quidam miranti, quod apud Lacedæmonios adulteria non audirentur, dixit: ipsa matrimonia adulteria esse, innuens foedum istum morem commodandarum uxorum. Præterea in eo maxime differunt connubia hominum à commixtionibus brutorum, quod uxores maritis fidem dant, de corpore solis ipsis præbendo. Quam fidem si quis maritus ultro uxori remiserit, ammittendo adjuatores & vicarios, viri ac mariti nomine indignus est, & decori ordinis in societate humana perturbator foedissimus. Quod si autem legislatori non ferendum videbatur per vetuli mariti imbelliam foecundum arvum sterilescere, longe commodius erat medium illi damno avertendo, prohibere inter inerves fenes, & juvenculas matrimonium. Zelotypia porro, quæ nulla ob suspecta uxoris facinora animum lancinat, uti stolidissimus juxta & miserrimus est morbus: (vid. *Oppianus Cyneget. l. 3. v. 237. seqq.*) ita studium servandi integritatem uxoris, abhorrentiamque subseffores thorii admittendi, honestati ac rationi repugnare, nemo sanus dixerit: (vid. *Seneca Herc. Ostav. v. 233.*) adeoque ista uxorum communicatio neque vitiosa Zelotypia tolli poterat, neque honesta debebat. Non etiam crediderim, hac ratione maxima concordia cives ligatum iri, si quilibet de quolibet dicere queat, hoc meum est. Civitates egregiis hominibus potius, quam mancis aut morbidis impleri sine dubio melius est; & fortis creari fortibus, quam languidis frequentius habetur. Sed si vel maxime semper patris robora proles reterret; tanti tamen id non erat, ut ideo matrimonii sanctimonia, omnis boni ordinis fundamentum, convelli debeat. Nam huc adferre similitudinem ab admissariis equis desumtam, foedus est, quam ut refelli mereatur. Addantur, quæ contra Platonem disputat *Aristoteles Polit. l. 2. cap. 2.* Optime Idem *Polit. l. 7. cap. 16. (21.) Περὶ δὲ τὸς αἱλον ὄμιλος, ἐσωμένῳ πλάνῳ μῆκαλὸν, αἱλόμενον Φαινεόδη μηδαμή μηδαμῶς ὅταν ἡγεμονοῦσθαι πόσις. Cum alio vero vel alia consuetudinem habere, dum conjuges erunt & vocabuntur, in rebus turpissimis habeatur.*

§. 16. Altera polygamiæ species, & quæ proprie sic dicitur, qua plures uxores univiro simul junguntur; & olim & nunc plurimis populis fuit usitata. Quid apud Ebraeos receptum fuerit, apertissimum est. vid. *Deuter. XXI. 15. XVII. 15. 17. & locus*

locus Ambrosii apud Gratianum caus. 32. quest. 4. c. 3. 7. Sic. 2. Samuel. XII. 8. Deus Davidi tanquam insigne beneficium imputat, quod ei complures uxores, & quidem illustres dederit. Et prout tradit Seldenus de uxore Ebraical. 1. c. 9. putabant Ebræi, tot uxores ducere cuique licere, quot vellet; modo ei suppetat, quo singulis vi-
etum, vestitum, ac debitum conjugale præstare possit. Ad vitanda tamen incom-
moda, ex multitudine uxorum provenientia, sapientes ejus populi monebant, qua-
ternarium numerum à nemine, excepto rege, excedendum. Qui contra faciebat,
imprudens, & majorum institutis inobediens habebatur. Pontifici autem non nisi
unam eodem tempore habendam credebant; et si priore dimissa aut mortua alteram
ducere non prohibebatur. Ast regi ob præceptum Deuter. XVII. 17. putabant inter-
dictum supra XVIII. ducere. Quod si autem degerent in loco, ubi monogamia tan-
tum in usu eslet, etiam ipsis Ebræis non nisi unam ducendam volebant. Sicut & Ju-
daeis sub dictione Romana degentibus interdicta est polygamia, l. 8. C. de Judais &
cœlicolis. Add. idem Seldenus de I. N. & G. l. 5. c. 6. De hodiernis Judæis testatur Leo
Mutinensis in historia riuum Ebraicorum part. IV. cap. 2. §. 2. eos, qui in oriente habi-
tant, plures ducere adhuc uxores; id quod in Germania non permisum, nec in usu
fit. In Italia autem rarissime, & in eo tantum casu, ubi quis cum priore multis an-
nos sine prole vixit. Ubi monet Seldenus d. l. in prima editione fuisse subjuncta illa
verba; *indulit tamen Romani Pontificis imperato;* quæ verba in edit. Parisina anno 1637.
funt omessa. De antiquis Germanis Tacitus: *Prope soli barbarorum singulis uxoribus con-
tentis sunt, exceptis admodum paucis, qui non libidine, sed ob nobilitatem plurimis nuptiis
ambiuntur.* Sic Ariovisto duæ fuerunt uxores, Sueva una, altera Norica, memo-
rante Cæsare l. 1. de B. G. Græci ut regulariter essent monogami; tamen apud
Athenienses extabat plebiscitum Αγροὶ τὸ λειπανδρεῖν, ξυναρτήσου τε τὸ ταληθὲ, γα-
μεῖν μὲν αἰσχύναις, παιδοποιίᾳ δε καὶ ἐξέρεψεν: ut propter defectum virorum, & ut mul-
titudo hominum gliscat, ducere liceat civem, liberos autem tollere etiam ex alia. Diogenes
Laërtius Socrate. Unde & Athenaeus l. XIII. c. 1. cum ob institutum Cecropis dixisset,
non probabile videri, quod quidam scripsérant, Socrati duas simul fuisse uxores:
Xantippen & Myro; præsertim cum Comici Poetae, in ipsum alias dicacissimi, de-
ea re fileant, demum addit: *nisi forte peculiare aliquod decreatum tum ob hominum pau-
citatem fuerit factum.* Apud Gellium l. XV. c. 2. παιζοντας, quæ in Euripide deprehen-
ditur, hæc quoque causa allegatur, quod duas simul uxores habuerit, cum id de-
creto ab Atheniensibus facto jus esset, quorum matrimonii pertædebat. Apud Spar-
tanos cum Anaxandrides Rex uxorem sterilem nollet repudiare, jussu Ephororum:
aliam fœcundam isti superinducere hadactus fuit. Herodotus Terpsichore. Romanos:
monogamos fuisse notissimum est. vid. l. 2. C. deinceps. nupt. l. 18. C. ad L.
Jul. de adult. Et tamen de Julio Cæsare refert Suetonius c. 52. cum legem voluisse fer-
re, ut uxores liberorum querendorum causa, quas & quot vellent, ducere liceret. Sic & de
Imperatore Valentiniano memorat Socrates hist. Eccles. l. IV. cap. 26. eum Severæ
uxori superinduxisse Justinam, forma præstantissimam, legemque tulisse, & in
omnibus civitatibus promulgasse, qua cuique permisum δύο νομίμους ἔχειν γυναῖκας.
Duas legitimas habere uxores. Idem refert Paulus Diaconus l. XI. Etsi Zonaras de binis
tantum ipsius uxoribus mentionem facit, de lege filet. Quia tamen reliqui histo-

rici, *Amianus*, *Zosimus*, *Orosius*, Patres item Christiani, qui de re connubiali toties disputant, de isthoc facto silent; inde & bigamiam illam, & legem Valentini pro fabula habet *Baronius Tom. IV. ad ann. Christi 370. §. 125.* Machometes quoque in nova sua lege polygamiam permisit, astutissime sese accommodans ad ingenium populorum, quos deceptum ibat. Nam Soli propiores plerique in Venerem fervidi: foeminae autem vel naturali indole, vel ob educationem imperio maritali ita obnoxiae, ut ipsarum zelotypia pacem domesticam non magnopere soleat perturbare. Etsi opulentiores apud istos populos singulas uxores singulis ædibus soleant habere inclusas, alii etiam oppidatim suas uxores habeant, ad vindicta jurgia. *Richerius de moribus Turcarum.* Ratio autem hujus instituti, quam tradit *Boccalinus relat. ex Parnasso cent. II. cap. 68.* quod ista inserviat disponendis ad dominatus asperitatem tolerandam hominibus, dum inter plures liberos dispersæ opes familias reddunt debiliores, subtilis quidem est, sed de qua Machometes cogitare non potuit, tanto temporis spatio post ipsius obitum imperio Turcico exorto. Sic quod in India complures reges doctrinam Christianam adspernati sint, præcipua causa memoratur, quod deinceps una uxore contenti esse juberentur. Add. *Abr. Rogerius de Bramin. part. I. c. 13.* & *Alexand. de Rhodes itinet. part. 2. c. II.*

§. 17. Hæc species polygamiæ utrum juri naturali repugnet, nec ne, inter eruditos non satis convenit. Nos quæ in utramque partem jactantur. argumenta propnemus, judicio penes lectorem relicto. Qui igitur polygamiam in se juri naturali non repugnare contendunt, ita differunt; finem regularis matrimonii, certitudinem sobolis & mutuum adjutorium, non minus in polygamia, quam monogamia obtineri posse. Quod enim aliqui clamitant; *hoc modo non reciprocari fidem inter conjuges*; id quod tamen ratio dictitet, *cum aliter constare nequeat ratio pacti, & repensatio fidei*; id inane esse. Nam mutuam fidem non in eo confistere, ut præstaciones invicem sint æquales. Neque finem matrimonii regularis requirere, ut quemadmodum uxor nemini corporis sui copiam debet facere, præterquam uni marito; sic & maritus non possit alteri foeminae sese impertiri, præterquam unicæ uxori. Nam certitudinem sobolis, quæ unam foeminam pluribus simul viris misceri prohibet, in viro locum non habere. Neque minus tamen fidem uxori maritum exhibere teneri, quæ spectatur in exhibitione adjutorii, & debiti quod vocant conjugalis. Circa quod posterius cum multas apud nationes viris id roboris sit, ut pluribus foemini sufficere possint, non querelam posse mouere plures, unius viri uxores. Imo si primarium matrimonii scopum spectemus, qui est generatio sobolis, etiam apud sedatae Veneris nationes id officii apud plures foeminas uni viro implere non adeo supra vires esse; præsertim si foeminae velint imitari Zenobiam Palmyrenorum reginam, quæ ne virum suum quidem sciebat, nisi tentatis conceptionibus, uti loquitur *Trebellius Pollio*. Ergo ex intemperantie profluere, quod adeo polygamiam oderint mulieres. Quod si uxor à marito sibi soli corporis ipsius usum fuerit stipulata, sicuti Labanus à Jacobo stipulabatur, ne suis filiabus alias uxores superinduceret, id pactum utique est servandum. add. I. 121. §. 1. D. verb. oblig. Ubi id pactum non fuerit, sufficere uxori pro rara parte corpus viri posse diffe. vid. *Gen. XXX. 15. 19. Herodotus Thalians: τειργον γυναικες φοιτεσσοι τοις περονοις.*

Uxores

Uxores Persarum per vices in orbem apud illos pergunt. Neque injuriam accipere uxorem si aliis quoque suis uxoribus se se impertiat maritus; quia illa nihil juris habet in corpus mariti, nisi quantum ex pacto connubiali sit quæsitum. Atqui heic ipsam non in integrum velut corpus, sed pro rata duntaxat jus accepisse, & ipsam in tale connubium ultro consensisse. Ergo non nisi tunc justam adesie querendi causam, quando maritus fundum alienum arat, incultum familiarem deserit. *Plautus Asinæ. act. V. sc. 2. add. l. 13. §. 5. D. ad L. Iul. de adulst.* & quæ ad eam notat. *Grotius in flor. spars.* Nam fere ita honoris avidæ non sunt mulieres, ut æquo animo velint adquiescere illa excusatione, quam *Ælius Verus* apud *Spartianum* adhibebat uxori, de extraneis istius voluptatibus conquerenti: *Patere me per alias exercere cupiditates meas; uxor enim dignitatis nomen est, non voluptatis.* Add. *Plautus Mercatore act. 4. sc. ult.* & *Gratianus caus. 32. qu. 6. c. 2. seqq.* Addunt præterea, hoc modo nequidquam ad servilem conditionem redigi uxores: neque in eo flagitium esse, si præ viris interioris sint conditionis foeminae. Cum ipsa sexus imbecillitas eas sub tutela velut marium vivere suadeat. *Euripides Supplicibus.* Πάντα δὲ δέοντα γυναικί περιττεύεινδις αὐτινες οὐ Φοί. Omnia per viros agere deceat mulieres, qui quialem sapiunt. Rationes quæ afferuntur de zelotypia, de discordiis domesticis, de odiis novveralibus in ipsa prole continuandis, non efficere, jure naturali polygamiam esse illicitam; sed incommoda quædam domestica eandem comitari, quibus tamen neque ipsum matrimonium, neque secundæ nuptiæ destituuntur, quas nemo idcirco illicitas dixerit. Neque vero hæc incommoda ubique locorum æque deprehendi, sed duntaxat apud illas nationes, ubi erecta nimis sunt foeminarum ingenia, aut ubi obnoxii nimis uxoribus mariti vivunt. Apud multos populos naturali indeole, an propter educationem, foeminas maritis addictius parere; (vid. *Benz. hist. nov. orbis part. 1. cap. 37.*) nec cordato viro inter plures quoque uxores domesticam pacem servare difficile esse. *Dionysii Godofredi ad. l. 7. C. de Judais & calicolis rationes qui expenderit,* fat leves deprehendet.

§. 18. Ex altera parte urgetur præceptum decalogi de non mœchando, quod nemo unquam dixit aut dicet ad foeminas tantum pertinere. Si ergo ad utrosque conjuges pertinet, maritus committet adulterium, quotiens fidem matrimonii dederit, aut in thorum receperit alteram foeminam, invita ea, cui potestatem in suum corpus fide interposita primum dedit. *Gratianus caus. 32. quæst. 5. cap. 15. 16. 23.* Vid *Bæcler. ad Grot. lib. 2. cap. 5. §. 9.* His reponit nonnulla *Hobbes de civi. c. 6. §. 16. &c. XIV. §. 9.* quæ alio loco à nobis excutientur. *Anton. Matthæus de Criminibus ad L. Iul. de adulst. cap. 1. §. 13.* negat per polygamiam committi adulterium. (§. 12. negaverat adulterium à marito committi cum innupta.) Adulterium quippe committi cum nupta alteri l. 6. §. 2. *D. b. 1.* Neque omnem violationem fidei conjugalis esse adulterium. Nam & qui malitiose deserit, qui debitum non reddit, qui non alit uxorem, contra fidem conjugalem facit; nec tamen ideo adulter cluet. Addit, licet iniquum sit, virum ab uxore exigere pudicitiam, quam ipse non exhibeat; non tamen inde effici, æquale utriusque peccatum esse. Quem enim nescire, majorem pudicitiae rationem uxoribus constare debere, qua propter sexus verecundiam, qua propter fædum seminum confusione, & adulterinorum suppositionem, qua propter dedecus familizæ, totiusque ci-

vitatis. Etenim si dedecori habitum, altero parente cive, altero peregrino natum esse, hybridæque olim tales appellati : quanto grandius dedecus, & totius quidem civitatis, si incertum sit, ex adulterio, an legitimo matrimonio cives concepti sint? Sic *Levit. 18. v. 20. & XX. 10.* adulterium definiri per accessionem ad uxorem alterius, aut violationem uxoris alterius. Nec probabile videri, quomodo lex de non mœchando, quæ lata est populo polygamo, ad polygamiam possit pertinere, ut illa non expressis verbis foret prohibenda. Dicta sacrarum literarum, ubi etiam alicujus uxorem concipiisse adulterium vocatur, quibus innituntur dicta Patrum, allegata *Gratiano cap. 3. 4. & 1. quæst. 4. causa 32. &c. 5. quæst. 6. causa eadem. c. 4. X. de eo qui cognovit consanguineum uxoris sue.* Perinde esse habenda, atque illa, quibus homicida vocatur, qui fratrem suum odit. Alii ita adversum differunt; dictum præceptum sine dubio viros æque atque fœminas stringere. Non minus quemcunque virum alterius mariti thorum violare non debere, quam uxorem proprii mariti thorum. Sed in polygamia non esse violationem thori. Deinde in aprico esse, eum, qui in solidum uxori corpus suum addixit, fidem violare, si vel scortetur, vel aliam uxorem priori superinducat. At quomodo fidem violasse videbitur, qui uxorem ducendo facultatem sibi reservavit aliam quoque adsciscendi? Neque debitum conjugale subtrahere, qui non nisi partiale velut nsum sui corporis addixit. Heic reponitur; *non esse quod credatur unquam hac futurum, ut fœmina hoc consentiat sua injuria; nisi vim et uite adacta, aut imbecillitate ac defecitu judicii mota, neuro autem ex fonte jus oriri posse.* Verum in hoc aliqui injuriam non agnoscunt. Nam quod jus uni homini in corpus alterius competit, illud ex consentiu alterius, & pacto suis quæsitum. Igitur si præstetur, quantum pacto tuit promissum, non esse causam super injuria querendi. Neque sequi; si viro in fœminam jus est querendum tanquam in uxorem, per naturam justi matrimonii non nisi in solidum id quereri potest; igitur vice versa mulieri quoque non nisi in integrum virum jus quereri debere. Sed nec æqualitatem hominum naturalem hoc pacto intrungi. Illam enim haudquidquam requirere, ut præstationes mutuae inter homines sint æquales. Alias enim juri naturali repugnaret, alios, post antegressum factum humanum, etiam alienum, ipsa nascendi forte imperio, alios obsequio destinari. Ac in ipso matrimonio neminem sanum æqualitatem hominum eo usque extendere, ut imperium domesticum alternis gerendum velit assertere. Sic circa procreationem sobolis quam facili opera perfungi patrem? Quantos contra dolores, quantas molestias matri exhaustiri? In civitatibus ultro irrideri mulieres, si & ipsæ in partem regiminis publici velint admitti: abs quo ipsas haut-quidquam per injuriam aut tyrannidem virorum excludi quis dixerit. Sic si quis populus eo sit ingenio, ut addictiore velit imperio regi; (quod iniquiores vocant fervili modo haberij,) stulte & contra prudentiam regnaticem facere, suavissimam utique juris naturalis sororem, qui plusquam pars est fræna eidem velit laxare. Ergo non minus ineptum esse, conditionem fœminarum Asiaticarum miserari, quam rusticorum, aut opificum, quod his durius ævum, quam nobilibus exigatur. Quod maritus non possit honeste consentire in adjutores thori, aliam esse rationem. Igitur non esse, quod uxor suæ conscientiæ metuat, si in ejusmodi matrimonium, ubi id publice receptum est, consentiat. Præsertim cum moraliter sit impossibili,

¶ solis mulieribus publico more firmatam aboleri; si vel maxime vitiosi quid illa haberet; quippe quæ & viribus destituantur, & à repub. excluduntur, & inter quas non defuturæ sint, quæ in parte amicitia hærere velint. *Jes. IV. 1.* Ac licet Ethnicorum & Muhammedanorum, (apud quos permisum est quaternas ducere uxores, & tot concubinas, insuper, quot quis possit alere,) exempla eludi queant eo nomine, quod istos in multa capita legis naturalis impingere constet: ingenue tamen illos facere, qui objectionem ex polygamia Patrum veteris federis insolubilem fatentur. Denique circa dictum Apostoli, *1. Corinth. VII. 4.* monent, ibi non agi de primario fine & usu conjugii, sed secundario & indirecto, (Διὰ τοὺς πόρειας scilicet vitandas.) quo fine cum æque mulieres atque viri opus habeant, humanitatis utique & æquitatis esse, ut non viro solum, sed & uxori consulatur; quo intuitu virum non posse uxori corpus suum denegare. Ex quo tamen non sequi; ergo non nisi uxori sece vir potest impetrare.

§. 19. Quidquid hujus sit, id sane patet, optimum, & maxime decorum, simul que ad quietem domesticam accommodatissimum esse, unum una vivere contentum; adeoque hoc matrimonii genus sine dubio perfectissimum habendum; cuius leges non minus marito, quam uxori sanctissime observandæ. *Euripides Andromache:*
 οὐδὲ ποτέ ἀν δίδυμα λέκτρα ἐπισινέσω βροτῶν εἰδί αἱμοφιατραὶ νέρεοις. εὐλύ μὲν οἶνον, δυσμενεῖς τε λύτραις. Τώι μισθοι μοι τεργέτω πόσις γάμοις ακουωντος οὐκεντρος. Nunquam geminos lectos laudabo mortalium, neque liberos, qui habent diversas matres, luem adiūt, & tristes dolores. *Maritus in nuptiis* mihi sit contentus uno lecto viri non communicato. *Iscocrates Nicocle:* Non potui non vehementer accusare illos, qui duces uxoribus, & in itatius vita societate pastis & conveniis non starent: sed dum suis voluptatibus indulgerent, eas offendenter, a quibus ipsi nulla re offendere vellent: cum in aliis contractibus aequitatem coarent, solas conventiones cum uxoribus factas violarent: que eo sanctius custodienda erant, quanto sunt aliis interiores & majores. *Plautus Mercatore:* Nam uxor contenta est, qua bona est, uno viro: Qui minus vir una uxore contentus sit? Accommodari quoque huc possunt, quæ tradit *Plutarchus* conjugal. præceptis. Felem ajunt unguentorum odore ad insaniam redigi. Eodem modo si unguentis mulieres afficerentur, flagitium uique esset, non abstinere unguentis viros, sed exiguae voluptatis causa tantam pati illis evenire miseriam. Quando igitur mulieres ad insaniam adigit non unguenti usus, sed maritorum cum meretricibus cotitus: profecto injustum est, voluptatis gratia parvatum doloris ac perturbationis uxori inferre: ac non potius purum intactumque ab omnibus aliis mulieribus ad uxorem accedere. Clytemnestra apud *Euripidem Electra*, Μᾶργον μὲν οὐ γονίνες, σὸν αλλως λέγω. Όταν δὲ ιστονθετεῖ, αμαρτηνη τόσις. Τάνδον παροιεις λέπεται, μηδέποτε δελφοῦντι τὸνδέ, Χ' απέρον κτεσίδη Φίλον. Stultæ quidem sumus mulieres, non aliter dico. Cum autem hoc stultiæ vitium mulieri subest & maritus peccat, Domesticum repellens lectum, & imitari vult Mulier virum, & alterum sibi querere amicum. Sed & illud constat, inter complures uxores fere contingere, ut una eximie diligatur. *Gens. XXIX. Deut. XXI. 15. Esther II. 17. Cant. VI. 7. 8.* Ergo in ipsa multitudine natura quasi ultro ad unitatem dicit. Huc quoque facit illud *Salustii Jugurth.* Ea necessitudo (generi) apud Numidas Maurosque levis dicitur: quia singulipro opibus quisque quam plurimas uxores, denas alii, alii plures habent: sed reges eo amplius. Ita animis multitudine distractiur nullam pro sociis
 Fff 2

obiinet; pariter omnes viles sunt. De Parthis in eundem sensum *Ammianus Marcellinus* l. 23. c. 12. per libidines varias charitas diffusa torpescit. Apud *Procopium hist. Vandal.* l. 2. *Pro liberis anxii estote, quos unius uxoris necessitas devincta tenet.* Nobis quibus vel quinquaginta si opus sit, patent conjugia, nunquam posteri deerunt. *Claudianus de bello Gildonicō.* *Connubia mille.* Non illis generis nexus, non pignora cura; sed numero languet pietas. *Grotius de ver Rel. Christ.* l. 2. n. 13. monogamiae inter Christianos receptae has affert rationes, ut animus ab uxore in solidum marito datus, aequali retributione pensetur, rectiusque procedat sub una praefide regimen domesticum, neu diversae matres discordiam liberis interant. Accedit etiam ratio politica; apud plerosque populos cultiores post genus humanum tantopere multiplicatum valens contra polygamiam; quod per liberorum multitudinem nobiles familiae ad egestatem, modicæ ad mendicitatem sint redigendæ, ac nimia multitudine tenuis plebeculæ civitas opplenda, quæ ubi commode evacuari nequit, (cujus rei non semper occasio est,) mole sua remp. fit pessum datura. Nam horridus nimis est modus, quo exundans hominum multitudo, ex polygamia proveniens, minuitur in Angolæ regno; ut in America opus facturi vendantur. Imo ne apud Turcas quidem polygamiam tradunt tantopere ut olim frequentari, & intra licentiam lege ipsorum concessam: cujus res causa non tam videtur inolutum apud istos sodomie vitium, quam incommoda polygamiam comitantia.

§. 20. Nec minus acriter disceptatur hæc quæstio, an jure naturali matrimonium sit societas solubilis, adeoque an eodem jure divortia sint licita? Ubi it idem, quid in utramque partem jactari soleat, afferemus, judicio penes eos relicto, qui rationum momenta expendere norunt. Ab initio igitur presupponitur, id habere quodvis patrum, ut una pars ab eodem non possit discedere, nisi alterius consensu, aut pacto ab altera parte violato. Ergo hoc utique juri naturali repugnabit, si unus conjugum ab altero invito discedat, ubi ab hoc nullum caput pacti matrimonialis fuerit violatum; tantum ut meliorem fibi conditionem paret, aut quia sic placet. Nec trahi huc debet l. 14. D. *pro socio.* Nam præterquam quod conjugi, qui vel quæ sic destituitur, sine dubio damnum infertur; etiam longe facilius dirimitur societas, quæ rei augendæ causa fuit inita, quam arctissima illa inter conjuges conjunctio. Nam in matrimonio utriusque conjugum in alterius corpus jus fuit quæsumum, quod invito auferri non debet. Deinde ut consensu mutuo matrimonia dissolvantur citra gravissimam aliquam causam, indecens utique & noxiū est, cum per ejusmodi divortiorum licentiam non possint non & familiæ, & publicus civitatum decor gravissime convelli. vid. *Valer. Max.* l. 2. c. 9. §. 2. Id quod etiam extenditur ad sponsalia, ut nec illa nudo dissensu pacientium re licet integra rescindantur, nisi gravissima causa inciderit, aut ni deficiant conditiones, ex quarum existentia validitas pacti suspensa fuerat. Add. *Gellius* l. 4. c. 4. Hinc *Dionysius Halicarn.* l. 2. insigniter commendat institutum Romuli, quo matrimonii per confarreationem contracti vinculum jussit insolubile esse. *Iua lex hac,* inquit, mulieres nuptas, quippe qua non haberent alium, quo se converterent refugium, cogebat solum mariti se attempare moribus: viros item sic habere uxorem, ut rem necessariam, nullaque divellendam modo. Ac merito inter præcipuam morum Romanorum corruptelam numeraveris, quod ita levibus aut nullis de causis divortia passim frequentata. *Se-*

C A P U T I.

597

neca de benefic. l. III. c. 6. Numquid jam ulla repudiis erubescit, postquam illustres quedam, ac nobiles fæmina non consulunt numero, sed maritorum annos suos computant, & excunt, matrimonii causa, nubum repudii. Sicut & reliqua Saracenorum barbarie dignum; quod uxores illis mercenariæ conductæ ad tempus ex pacto: atque ut sit species matrimonii, dotis nomine futura conjux hastam & tabernaculum offert marito, post statum diem, si id elegerit discessura apud Ammian. Marcellinum offert l. XIX. c. 3. Similia connubia Belgæ in Japonia contrahere, solent, dissolvenda ubi discesserint. Bern. Varenius Japonia, c. 13. Id quod in aliis quoque locis Indiæ fieri sivevit. Inter Persas quoque talia connubia frequentari scribit, Ad. Olearius Itin. Pers. l. 5. c. 22. & Petrus de Valle Itin. part. 2. ep. 17. Improbe quoque fit illud, quod perstringit Juvenalis sat. VI. Cur desiderio Bibule Sertorius ardet? Si verum exutias, facies, non uxor amatur. Tres rugæ subeant, & se cuius arida laxet, Fiant obscuri dentes, oculique minores: Collige sarcinulus, dicet libertus, & exi: Jam gravis es nobis, & sepe emungeris, exi Ocyus & propora, sicco venit altera naso. Nam fæmina cum senuit retinet connubia a partu, uxor ique decus matris reverentia pensat. Claudian. in Europium l. 1. Add. Martialis l. X. epigr. XLI. Et lex Charondæ apud Diodor. Si-culum l. XII. c. 18. qua viris & fœminis post divortium ad secundas transire nuptias conceditur, modo non ad sciscatur conjux ætate junior, quam abs quo vel qua discessum fuit. Quid quod & insignis contumelia habetur matrimonio aliquam ejicere; quam, nisi gravissima subegerit causa, honestæ intulisse indignum fuerit. Quod etiam ad repudia extendi debet. Apud Procopium hist. Goth. l. IV. cum Radigis sponsæ, virginī Brittæ, repudium citra causam in ipsa haerentem renunciaset, ipsa contumelia intolerans in ultionem tota ferebatur. Tanto enim honore pudicitia apud Barbaros colitur, ut fæmina, de cuius nuptiis actum est, etiamsi corpore sit integro, pro corrupta habeatur. Apud Tacitum A. II. in fæcerdotio prelata est Pollio filia, non ob aliud, quam quod mater ejus in eodem conjugio manebat, nam Agrippa dissidio domum imminuerat. Publius Syrus: *Habent locum maledicti crebra nuptiae. Mulier, quæ nubit multis, multis non placet.*

§. 21. Ulterius igitur dispiciendum, num & in matrimonium cadat, quod omnibus aliis pactis est commune, ut ubi istius capita, saltem primaria, ab altero fuerint violata, pars læsa nanciscatur facultatem matrimonio discedendi. Id quod de essentialibus capitibus tuto videtur affirmari. Scilicet initur illud ad sobolem procreandam, cui fini necessaria est mutua corporum præbitio. Inde saltem ex mero jure naturali, alter conjugum vinculo liberabitur propter malitiosam alterius desertionem, ut & pertinacem atque ultroneam debiti conjugalis denegationem. Quo posteriori nomine quondam apud Judæos erat actio debiti conjugalis, ut docet Selenus de Vxore Ebraæ l. 3. cap. 6. 7. Laetantius div. iustit. l. V. c. 23. Nec aliam ob causam Deus, cunctas ceteras animantes, suscepit fænu, maribus repugnare voluisse, solam omnium mulierem patientem viri fecit: scilicet ne fæminis repugnantibus libido cogere viros aliud adpetere; eoque facta castitatis gloriam non tenerent. Add. Gratianus caus. 3. quæst. 5. c. 1. seqq. Cui addi potest Plutarchus amatorio. Τὸν Σόλωνα μάρτυρον γεγονέα τὴν τακτικῶν ἐμποδίσαντον νομοθέτην, κελεύσαντα μὴ ἔλαττον, η τεὶς καὶ μεῖνα τηγανετῆ πλησίαζεν. οὐχὶ δοκεῖ ενεποιήσαντες οἱ πόλεις Διογ. χρονικῶν διαφοροῦται τοῖς αἰδηλίοις, οὐτως δέ τις Βαθύμενος αὐταρεσθεὶς τὸν τακτονικὸν τὸν ἐνδιότε συλλεγομένων ζημιάτων εἰς τὴν πιανήν Φιλοφροσιώη.

Et Idem in Solone : Εἰς τὴν συντελεῖ τὸ τέλος ἐκάστη μῆνος ἐν τούχαίνειν πάντως τῇ θηλήρω τῇ λαβεόντα, καὶ γὰρ εἰ μηδὲ γίγνονται παιδεῖς, αὐτὰρ οὐκὶ οὐδέποτε αὐτῇ παῖδες σωφρονεῖνται, καὶ Φίλοφρος σύνη, πολλὰ τὸ συνθετούμενων ἐκάστη διχερεῦν αὐτούς παῖδες, καὶ τῷ Διάφοροις σύνεσσι πανταπασιν διποτραφλία. Add. Mich. Montaigne elias. I. 3. c. 5. p. m. 102. 103. Sicap. Diog. Laërtium in Pythagora refertur; hunc, cum ad inferos descendisset, vidisse cruciari τοῦ μη θελούσας ουτείναι ταῦς αὐτῶν γνωστοῖς. Qui suis uxoriibus congregati nollent. Aristoteles Oeconom. I. 1. c. 4. αδικία αὐτούς αἱ θύγατες ουντοσιαγνώμενα. Injuriam facit maritus in conversatione cum extraneis. Deinde conjugium initur, ut suam quisque prolem tollat, non adulterinam, non supposititiam. Iosephus archael III. 10. Adulterium Moses omnino prohibuit, felicissimum esse credens, viros circa thorūm esse securos, & civitatibus simul ac domibus expedire, filios nasci genuinos. Quin & extra procreationem sobolis honesti viri suam sibi seorsim volunt habere uxorem, ac ne nave quidem onerata ab eadem vectores recipidecorum judicant. Sane nobis tanti non est urbanitatis laus, ut metuamus illud convitum Ovidii Amorum 3. & 4. Rusticus est nimium, quem ludit adultera conjux, Et nos mores non satis urbis habet. Martialis VI. epigr. 90. Mechum Gellia non habet, nisi unum. Turpe est hoc magis, uxor est duorum. Add. Abr. Rogerius de Braminibus part. I. cap. 13. Ergo divortii justa causa erit, si uxor alteri corporis sui copiam faciat, & quidem ultro. Nam quibus invitis illata, eas adulterii nemo jure insimulaverit. Vid. Valerius Maximus lib. VI. cap. 1. §. 2. inter externa. Livius lib. 38. cap. 24. Xenophon in Hierone p. m. 578. lib. 13. §. 7. lib. 39. princ. D. ad L. Julian de adult. Aesian. V. H. lib. 12. cap. 47. Etsi enim gravius delictum videatur, per violentiam, quam blanditiis & persuasionibus pudorem expugnare: tamen violentio stupro major iuria infertur foeminae, per ultroneum marito. lib. 1. §. 3. D. de servo corrupto: persuadere plus est, quam compellere atque cogere. Unde adparet, quod adulterium & malitiosa desertio ad divortium sufficere judicentur, id non provenire ex peculiari lege divina positiva, quasi istae duæ exceptiones intolubilitati matrimonii fuerint additæ: sed quia communis pæctorum natura est, ut quando una pars conventis non stetit, neque altera amplius teneatur. Et haec tenus quidem, ut non solum læsa pars cum perfida conjugi non amplius teneatur cohabitare; sed & læsa parti transire ad secunda vota liceat. Quicquid in contrarium jus Canonicum nugetur. Nec tamen difficile est istis sacerdotibus alia via sua decreta eludere, si cui heic gratificari placeat, declarato, matrimonium ab initio fuisse nullum; cuius rei variis obtentus idem jus suggerere potest. Cæterum etsi liberorum querendorum causa potissimum matrimonium ineatur; non tamen videtur solam sterilitatem aut infœcunditatem alterutrius, qui alias ad copulam idoneus est, sufficere ad divortium; cum fœcunditatem præstare penes homines non sit. Quanquam qui primus Romæ uxorem dimisit Sp. Carvilius Ruga anno A. U. C. 523. eo motus jumento dicitur, quod apud Censores singuli cogebantur profiteri, se habere uxorem liberorum querendorum causa. Vid. Gellius lib. IV. c. 3. Valerius Max. lib. 2. cap. 4. Spartæ autem cum Anaxandrides Rex, postulantibus Ephoris, sterilem uxorem repudiare nollet, eorundem consilio alteram fœcundam isti superinduxit, apud Herodotum Terpsichore.

§. 22. Enimvero circa hoc potissimum controvertitur; cum regulariter uxor in continuam cum marito cohabitationem consentiat, pro suis viribus auxilio juxta & conversationis amoenitate marito subventura, simul que familiarem istius directio- nem subeat; in eius compensationem maritus viciissim uxori defensionem, honestam tractationem, & quæ sunt alia, debet: (*Homer. Il. 1. ὥσις ἀγαθὸς νοῆτερον τὸν αὐτὸν Φίλον καὶ οὐδεταῖ. Quisquis probus & cordatus est suam amat & curat.*) an hujus quoque præstationis violatio enormis sufficientem divortio causam præbeat. Id quod non pauci, si merum jus naturale spectetur; affirmare non dubitant. Cum enim immorigerum filium patri fas sit abdicare, qui saltem naturaliter patri videtur magis conjunctus, quam uxor; cur non possit uxor moribus intolerabilibus, emendationisque impatiens tanquam rebelle familie membrum domo ejici? Præsertim cum nimis quam verum sit illud *Fulgentii Mythol. l. 1. Conjux quantum jure conjunctior, tantum est aut morum dulcedine mollea, aut felle malitia toxica: est quippe aut perpetuale refugium, aut perenne tormentum.* Simonides. Γυναικός δέν τηνής αὐτῆς ληζεται. Εὐθλῆς αὔευον, γένε εἰ γινον κανῆς. Vir bona uxore nihil possidet melius, nec mala pejus. Euripides *Oreste.* Γα- μοι δέ οσις μεν εύ καθεξεσται, Βεοτῶν μανδερον αἰών, οἷς δὲ μη πιπίστων εύ, Τατ' ἔνδον εἰς τάπε θηραζε δυοχεῖς. Nuptiae quibus bene constituta sunt, itis Felix exigitur etrum: qui- bus autem non cadunt bene, Illi pariter domi & foris sunt miseri. Contra si sœvis modis ju- stam rationem uxorem tractet maritus, neque ipsi quæ matronæ debentur, exhibeat, sic ut non tam comparem quam importunum se se hostem ferat; omnino aequum videri, ut ista sibi divortio consulere possit. Add. lex Theodosii l. 8. C. *derepudiis.* Ubi tamen scrupulus oritur, an jure naturali propter intolerabiles mores sœvamque tractationem fas sit vinculum conjugale plane abrumpere? & an non reliqua officia matrimonii possint continuari, puta propagatio sobolis, utut cohabitatione continua & familiari abrupta? cum prius pactum, ad propagationem sobolis tendens, videatur esse entiale, alterum adjectum duntaxat. Ubi hoc patet, posse inter eosdem plura iniri pacta hac lege, ut licet unum fuerit violatum, reliquis tamen adhuc stetur. Quin & iniri potest pactum, pluribus capitibus constans, hac addita clausula, ut li- cet ab uno capite fuerit discessum, in cæteris tamen explendis pergitur. Hoc modo si matrimonium fuerit initum, fieri videtur posse, ut, licet uxor ad cohabitationem continuam importunis moribus seipsam reddiderit ineptam, præstationem tamen ejus debiti, quod ad prolem procreandam pertinet, continuet. Sed quia non est probabile, ad hocce debitum se se commodam præbituram, eius conservatio fuit intolerabilis; aut aliquem non penitus aversaturum corpus, in quo tam tetricus hospes stabulatur, cum vix quispiam optet prolem tollere ex ea, quam odit: inde regulariter uno eodemque pacto, & de præbendo corpore, & de conversatione fa- miliari inter conjuges convenitur; & sic hæc ita mutuo velut implicita sunt, ut cum uno alterum quoque simul abrumpi videatur. Inde juri naturali repugnat, ob mores intolerabiles, & nimiam sœvianas conjuges separare à consortio mensæ thor- que salvo tamen vinculo matrimonii, quo de alia conditione sibi prospicere prohi- beantur. Nisi forte ad tempus & in vicem castigationis ea separatio sit injuncta, fran- genda pertinaciæ, & ut penitus exploretur, an aliqua morum emendandorum ipes sit. Absurdum quippe est dicere; vinculum pacti adhuc subsistit; & tamen nullus

nulla pars ejus debiti, quod ex eo pacto fluit, præstari potest aut debet. Et licet daremus, partem illam, penes quam culpa dissidii hæret, fortasse hoc modo recte plecti : parti tamen innocentis fit injuria, quæ alienum luere peccatum cogitur, & ad cælibatum sibi fors molestissimum aut intolerabilem adstringitur. Et hactenus naturaliter utriusque conjugis conditio par esse videtur. Inde *Plutarchus in Romulo* legem hujus σφοδρανην duram vocat, quæ mulieri à viro vetat divertere, ast viro permittit illam repudiare οὐτι φαρμακεία τένων, ἡγλάδων τεσσερῶν, τούτου μοιχεύσθεντος, propter veneno sublatos liberos aut suppositionem clavum, (etsi *Xylander* legere malit ταῦδεν) aut propter adulterium. *Euripides Andromache*. Idem tamen jus habet vir, & mulier injuria affecta à viro : sic etiam vir cum habet in ædibus mulierem impudicam. Et huic quidem viro magnum robur est in manibus. Huic vero mulieri in parentibus & amicis res sunt posita. Sicut apud Athenienses lege Solonis tam vir uxori, quam uxor viro nuncium poterat remittere, quam in rem etiam diversa erant vocabula prodita. Si enim vir repudiaret uxorem, vocabatur θυσιαπήν; si mulier à viro discederet, dicebatur θυσιαψίς. Scilicet sponsa deducebatur in domum viri, unde ipsa non poterat θυσιαψίς & αὐδεῖαι, & ædibus eum ejicere : poterat tamen eundem θυσιαπήν, & alio ab eodem discedere. Id tamen moneadum, quamcunque ob causam divortia in aliqua civitate tolerentut, præstare illa, fieri causa judici adprobata, quam ut soli conjugum conscientiae res tanti momenti permittatur. Ratio enim, quam *Bodinus de Republ.* l. 1. c. 3. in eo contrarium adserit, quod hoc modo alterutrius conjugum existimatio laedatur, satis valida non videtur. Add. quoque *Plato de LL.* l. XI. p. m. 474. & *Charron de la Sageſſe* l. 1. c. 46. n. 12. & *Seldenus de I. N. & G.* l. 5. c. 7.

§. 23. Sed circa legem divinam, primævam aut per Christum repetitam, major est difficultas. Ubi illud constat, Judæos credidisse divortia lege divina Deuter. 24. non permitta solum, sed & præcepta fuisse, ubi maritouxor dilplicuerit. Quin & ob sterilitatem utique debuisse aliquem uxorem dimittere, colligi potest ex *Philone Judæo de specialibus legis* : *Qui pueras duxerunt incerti de futura fecunditate, si sterilitate tandem deprehensa non eis renunciant, & res suas sibi habere agereque sinunt, merentur veniam, quia vixi diuturna consuetudine, amoreque mutuo non valent vim inserre suis affectibus, impressis jamdudum in animum. Qui autem feminas comperte sterilitatis exterrunt ad conjugium, suum hincorumque more quarentes solam venerem, in impiorum album adscribantur, ut Deo repugnantes, cui hominum genitura cura est.* Neque dubitari debet, eadem isti genti frequentata fuisse, ut in historia ejusdem sacra & profana per annos plusquam DCC. nulla aut rarissima ejus rei exempla memorentur. Nam in annales non solent referri facta communibus moribus congruentia, sed tantum quæ singulare quid videntur continere. Imo apud *Jesai. L.* 1. & *Jerem. III.* 1. 6. in taxandis populi peccatis adhibentur similitudines à divortio petitæ, tanquam ab actu in vulgus notissimo. Inde & *Josephus archaeol.* l. XV. c. 9. tanquam inusitatum, & à communi jure discrepans annotat, quod Salome libellum repudii miscrit Costobaro marito suo, Idumeæ & Gazæ præfecto; cum alias moribus Judæorum non liceret mulieri sponte à viro divertere, nisi ab eo dimissæ : excepto, si quis uxorem à se in primo concubitu virginem non deprehensam fuisset calum-

calumniatus. Hinc enim liberum erat abire an manere apud virum mallet; et si marito, si ipsa vellet, eam retinere utique necessarium erat, teste *Philone Iudeo de specialibus legibus*. Idem *Ioseph. I. XVIII. c. 7.* narrat de Herodiade Aristobuli filia, quam reprehendit Joannes Baptista *Math. XIV. Marci VI.* Verum isthanc divoritorum licentiam à Salvatore nostro penitus sublatam plerique Theologi afferunt ex *Math. V. 32. XIX. S. Marc. X. 4.* Ubi *Grotius l. 2. c. 5. §. 9.* addit, semper quidem ab initio DEO placuisse, ut matrimonium esset perpetuum: sub veteri tamen foedere homines non fuisse ad hoc obligatos. Verum sibi novo foedere Christum id, quod ante erat convenientissimum, Deoque gratissimum, expressa lege sanxisse. *Seldenus tamen de uxore Ebrae l. 3. cap. 22.* dictum Christi sic explicat: eo seculo inter Judæos fuisse duas sectas, unam Sammæanorum, Hillelianorum alteram. Priorem putasse, non licere ab uxore divertere, nisi in ea fuerit deprehensa aliqua foeditas: hos autem statuisse, ob quamcunque displicantiam licite uxorem dimitti. Christum igitur inter dissidentes sectas velut arbitrum captum pro Sammæanis pronunciasset; fas scilicet non esse ita temere abrumpere societatem ab ipso Deo institutam, nisi turpis aliqua causa, quam Ebraeæ linguae genio πορνεία vocari solenne est, subigat. Vid. *Valerius Maximus l. 9. c. 2.* Addit, ne inter antiquissimos quidem Christianos divorcia penitus fuisse illicita extra causam adulterii, id quod constet ex *l. 8. C. de repudiis*, ab Imperatore religiosissimo lata. Donec Pontificum superstitione, & iniquitate connubii vinculum utroque vivo insolubile declaratum fuerit. *Buxtorfus de Sponsal. & Divoriis contra Judæos* plerosque ostendit, in verbis Moydis *Deuter. XXIV. 1. 2. 3. 4.* unicum tantum contineri præceptum, nempe ne quis, quam temel repudiavit mulierem, in thorum denuo recipiat. Ipsum autem morem uxores dimittendi eo loco à Moïse neque adprobatum, neque diserte improbatum, sed velut in medio relictum. Quem dum Salvator noster ob duritiem cordis illis indulsum pronunciat, satis patere, eam permissionem Mosaicam non significare adprobationem, sed nudam tolerantiam & conniventiam, à poena in toro humano duntaxat liberantem. Addantur omnino, quæ prolixe disputantur à *Grotio ad Math. cap. V. v. 31. 32.*

§. 24. In primis valde sudat, domestica fortasse calamitate irritatus, *Joannes Miltonus*, peculiari libro *de divoriis*, ut probet, etiam per principia religionis Christianæ mores intolerabiles, ac disparitatem & renitentiam animorum inter conjuges sufficientem esse divorii causam: imo si qui tam male comparati deprehendantur, omnino separari debere. Cujus præcipuas rationes recensere dividæ non erit. Initio igitur præsupponit, *ex verbis instituti divinitus matrimonii adparere, nobilissimum scopum, quem Deus oculos habuerit, fuisse commodam & amicabilem conversationem vi- rium cum muliere, medendis vita molestiis: propagationem generis, cuius in sequentibus de- munum verbis mentio fit, finem esse matrimonii, qui priori dignitate cedat.* Quæ quidem hypothesis nobis falsa videtur. Neque enim separati sunt fines, quando Deus Adamo vult creare & adjungere adjutorium, & dein crescere ipsos & multiplicari jubet; sed per posteriora verba fructus potissimus, secundante benedictione divina ex adjutorio illo mutuo proveniens, describitur. Et sane si iucunda conversatio primarius Dei fuerat scopus quid opus erat diversitate sexus? Nam si removetas procrea-

LIBRIA VI.

tionem sobolis, & quam isti promovendæ diversorum sexuum conjunctioni natura
 velut adspersit jucunditatem; melius viris inter se erat conventurum, & præstabilius
 inter se adjutorium iidem exhibere poterant. Inde pueri, antequam stimulos
 venereoſ ſentiant, & ſenes emeritorum ſtipendiorum magis conuerſatione ſui ſexuſ,
 quam foeminiſ capiuntur. Et nescio quas delicias conuerſationis ſomniat *Miltonus*,
 ſibique ipſe deformat ideam mulieris, viri ſapienſis, & literati genio potiſſimum
 congruentis, quæ ſtudiorum ſeſe confortem ferre queat, aut meditationibus feſſum
 argutiſ jocis recreet, curiſque ac triftia correptum eleganti oratione erigat. Enim
 vero uti voluptatem animi corporis titillatione infinitis modis potiorem nemo ſa-
 pientum abnuerit; ita cum tam pauca dentur foemine, in quas ſublimior iſta ſa-
 pientia cadit, pauca invenies matrimonia virorum ſapienſum, quæ ex ea cauſa non
 poſſint diſſolvi. Quin ſi quis eo ſit animo, ut procreationem ſobolis in poſtremis du-
 cat, & nullos ſentiat ſtimulos, qui non niſi per foeminas demulceri poſſunt; illi au-
 tor fuerim, ut à ducenda uxore omnino ſe abſtineat. Nam vulgo foeminiſ ejusmodi
 hominum ſapienſia eſt inviſiſſima; quas & viſiſſim enervibus iſtiſ, & morofis pa-
 rum eſſe amabiles haurquidquam mirum eſt: Denique quicquid diſſimulent iſti ho-
 mines, quare foemine potius, quam viř amici conuerſationem in vitæ ſolatiū in-
 ſtitutam arbitrentur, nullam poſſunt afferre rationem, quam quia ſingulari incli-
 natione, ex differentia ſexuſ reſulta, mares ac foeminas in viſem natura conciliavit. Satius ergo fuerit, minus alte philoſophari & communi mulierum genio con-
 fiderato, proſat commoda compare habere foemina, quæ in generanda & edu-
 canda ſobole, ſimulque capeſtenda curæ domesticæ parte viro operam præſtat;
 ut ut de cætero circa meditandam ſapienſiam parum adjumenti queat afferre. Nec
 plane de nihilo eſt, quod *Juvenalis* ſat. VI. dicit: *Non habeat matrona, tibi quæ juncta*
recumbit Dicendi genus, aut curtum sermone rotato Torqueat enthymema, nec historias ſciat
omnes. Sed quadam ex libris & non intelligat. odi Hanc ego quæ repetit, volvitque Pa-
lamonis ariet, Servata ſemper lege & ratione loquendi. Solacifum liceat dixiſſe mari-
to. De Brachmanib⁹ refert *Strabo* l. 15. eos cum uxoribus non philoſophari, ne ſi im-
 probaſint, aliiquid quod efferri nefas eſt, in profanos efferant: ſin probaviros relinquant.
 Nam qui voluptatem ac dolorem, vitam ac mortem aque contemnit, ſubditum ſe eſſe non pa-
 titur. *Euripides Hippol. Coron.* Μῆν ἐπεις δόμοις Εἰη Φροντὶς πλεῖον, η γυναικα χεῖν.
 Ne talis domi meſſit, quæ ultra quam deceat mulierem ſapit. Circa *Ipsius* porro argu-
 mentum in universum eſt obſervandum, illa nihil efficere, ſiquidem liquido conſtat,
 Christum nullam præter adulterium cauſam ad diuortium voluſiſ ſufficere. Heic
 enim obtinabit illud vulgare: durum quidem, ſed ita lex ſcripta eſt. Sicuti nec
 humanae leges ſtatiū abrogantur, quæ in universum reip. ſalutares deprehendun-
 tur, licet uni vel alteri incommodi quid inde proveniat; quod pro fatali calamita-
 te eſt habendum. Ergo hoc tantum efficit *Miltonus*, ut, ſiquidem dictum Salvatoris aliam ferat interpretationem, mansuetudini doctriñae Evangelicæ conve-
 nientius videatur, molliorem, quam qui vulgo receptus eſt, ſenſum ſequi. Huc au-
 tem tere redeunt *Ipsius* argumenta Disparitatē animorum, pervicaciam ingenii,
 ſocietati cum certo aliquo homine colendæ ineptam, & corrigi nesciam, quæque
 præcipuum matrimonii bonum, adjutorium & recreationem intercipit, longe gra-
 vio-

viorem esse causam divortii, quam est naturalis defectus, aut morbus, aut corporis aliqua foeditas, ob quam tamen Iudeis divortia quondam permissa. *Deuter. 14.* Nullam præterea societatem ligare socios, contra primarium scopum institutæ societatis, aut contra intentionem, & spem utriusque, aut alterutrius societatem ineuntium. Jam autem Deum voluisse viro adjungere adjutorium, non domesticum tortorem, subsidio futurum non in sola procreatione sobolis, sed & in ejusdem educatione, & totius vitæ consortio; quem finem utique intolerabilis ingenii morumque asperitas perimit. Absurdum videri, quod, cum jus Canonicum frigiditatem ad matrimonium dissolvendum citra scrupulum declaraverit sufficientem, morum adeo nullam rationem habuerit: præsertim cum illa statim possit deprehendi, hi vero ad tempus alta dissimulatione obtagi soleant, quoisque miser in casis se se perrumpi nescias induerit. Esse contralem caritatis, esse plenum inhumanitatis, ullo modo adstringere hominem miseriis non nisi morte finiendis; quibus citra duram illam legem positivam facillime adhiberi poterat remedium; cum ipse Deus in ferundis suis legibus imbecilitati humanæ se videatur accommodasse. Sacras literas inter alias rationes matrimonium suadere propter declinandas tentationes, ex incontinentia vitæ provenientes. At qui in matrimonio suo nihil invenit, in quo animus possit adquiescere, cui per uxorem perpetua tædia moventur, illum longe gravioribus agitari temptationibus, quam si in cælibatu substitisset. Nam & animo semper male esse; & quia uxor displicet, alibi libidines prorumpere gestire. *Maimonidem* inter rationes legis de divortiis hanc quoque ponere, ut in singulis domibus pax & tranquillitas eo melius conservetur. Sicuti & *Bodinus de rep. l. l. cap. 3.* lege illa divina de divortiis nullam sanctiorem esse, ait, posse sive ad feminarum superbiam, sive ad maritorum iracundiam coercendam. Quæ ratio cum æque jam in Christianos, quam olim in Iudeos cadat; non videri verosimile, Deum illos, quam hos, duriori jugo voluisse adstringere. (Sic de Japoniis refert *Bern. Varrenius descr. Iapon. c. 12.* Divortia in ea gente esse frequentissima, et si nobiles fastiditam uxorem in ædibus retineant, & de necessariis rebus eidem prospiciant. Atque hinc feminæ annituntur omni studio maritorum suorum mores cognoscere, quo hisce cognitis ea faciant, quæ grata & jucunda illis sint, nihilque eorum omittant, quæ ad animos istorum fibi divinciendos possint facere. Quin & alienatis abs se non querelas movere, & dolorem dissimulare, quo dulcedine conversationis & inserviendi promtitudine amorem ejus fibi rursus concilient.) Mandari nobis in sacris literis, ut removeamus à nobis omnia impedimenta pietatis; inter quæ vel præcipuum est morositas socii, quem nullo modo queas corrigere, aut amoliri. Naturæ repugnare, animos invicem conciliari nescios insolubili vinculo copulare. Insidias vitæ fructas ad divortium sufficere Imperatores Christianos judicare. Atqui quam multis perpetuas illas offensas vitam abrupisse? Denique matrimonium esse societatem inter homines. Atqui societates humanas, cum vinculo morali continantur, utique magis animorum, quam corporum combinatione constare. Alias enim nihil restare, nisi corporum commixtionem plusquam belluinam; cum in multis quoque brutis aliquod instar benevolentiae inter compares cernatur. Quando igitur animus debitam conjunctionem quam in matrimonio querit, non invenit,

tam male comparatum par potius in carcere, quam in societate humana vivere. Et cum vota etiam juramento sancita, inepta, aut in præjudicium tertii tendentia solvi possint; quare non & foedus connubiale? Frustra regeri, infausta matrimonia à Deo imponi exercendæ virorum patientiæ. Nam & morbos & alias calamitates divinitus immitti, quibus tamen ut humanis remediis resistatur, non esse interditum. Multa deinde disputat de permissione divortii apud Judæos. Si enim, infert, in sua natura adulterium sit, repudiata iterum alii viro nubere, aut post repudium aliam uxorem ducere, sequi; Mosen adulterium velut sancita lege autorasse. Id quod tamen de ista lege, quæ Deum autorem habet, cogitare absurdum esse, atque impium. Arguit quoque eos, qui dispensationem divinam circa Judæos intervenisse arbitrantur. Ubi monet, dispensationem dici vel proprie, vel impropre. Hanc esse singularem & exceptivam legem, qua à generali quis lege ob justam & æquam causam eximitur, qualis est *Numer. IX. 6. seqq.* Item lex de ducenda fratris sine prole defuncti uxore Proprie dictam dispensationem duntaxat locum habere in casibus peculiaribus, & raro contingentibus, quique ideo in lege exprimi non solent, sed caritati & prudentiæ judicum relinquuntur. v. g. quod Davidi licuerit vesci panibus propositionis, urgente fame. Sic uthæc dispensatio nihil sit aliud, quam interpretatio legis ex æquitate. (Ubi patet, confundi ab Ipsa dispensationem cum æquitate, quæ multum differunt. Quod si quis tamen in divortiis Judæorum dispensationem intervenisse velit defendere, ei probandum fuerit, tunc extitisse generalem legem circa insolubilitatem matrimonii ex causa morum; quam legem vel naturalem fuisse oportet, vel divinam positivam. Nam circa verba illa, *ερντου διονα καρνε*, nonnulli monent; indicari quidem arctissimam societatem, & quam temere dissolvi neque decorum humano generi, neq; utile fuerit. Inde tamen non sequi, eam societatem non posse dissolvi ex causis matrimonii naturam & finem subvertentibus. Sicuti non sequitur: Deus conjuges conjungit; ergo non est in arbitrio hominum, quis cui conjungi velit, aut non debet pactum inter conjungendos intercedere. Sed potius ita inferri posse: Deus conjungit conjuges interveniente pacto; igitur ipsos non vult dirimi, nisi pactum illud fuerit violatum. Hinc inquirit *Idem* in fententiam eorum, qui dicunt; divortia lege divina permissa duntaxat, non adprobata. Id quod ille putat in Deum irreverens esse; cum signum sit infirmitatis in rectore, si subjectis quid permittat, quod ipse non probat. Et quare, cum tam multæ nationes Christianæ à multis seculis huic se legi potuerunt accommodare, sola Judæorum συληγοναρδία non potuerit? Ad verba illa, *ab initio non erat sic*, aliqui sic differunt; in statu innocentiae mores hominum fuisse commodiiores, quam ut tantis dissidiis occasio posset præberi. Igitur signum esse imperfectionis humanæ, quod ad remedium divortii inter conjuges sit decurrentum. Denique illorum taxat fententiam, qui divortia Judæis permitta asserunt, quod in Ægypto illis adsueverint. Nam tunc maxime opportunum tempus fuisse Judæos ista dedocendi, cum sensus jugi Ægyptiaci adhuc recens esset. Et ideo tam accuratas circa vitandam idolatriam leges latas, quod eandem inter Ægyptios quotidie vidissent exerceri. Sed ista quidem nos in medio relinquisimus.